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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 43/2016   

pro týden:  
7. 11. 2016 – 13. 11. 2016   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 
USNESENÍ č. 8/16 

ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice, 
konané dne 21. 10. 2016 

 
1. ZO souhlasí s programem veřejného zasedání 
2. ZO souhlasí s plněním z minulého zasedání 
3. ZO schválilo rozpočtovou změnu č.3/2016 
4. ZO schválilo rozsah zimní 

údržby v sezoně 2016/2017 
5. ZO zamítlo žádost o umístění 

dvou retardérů na cestě 

1618/2 u čp. 33 
6. ZO schválilo nákup pozemku 

parcelní číslo 1766 
 
 
PŘIŠLA ZIMA 
Čtvrteční ráno 3. 11. 2016, přineslo první sněhové vločky do naší 
obce. Silnice již klouzaly, ale sníh se na nich ani na okolní krajině 
neudržel. Za to při pohledu na úbočí Černé Studnice bylo bílo od 
600 m nad mořem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kdy v Loužnici, v minulých letech napadl první sníh?  

 V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
 v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
 v roce 2007 6.11, 
 v roce 2008 18.11.,  
 zato v roce 2009 již 15.10. 
 v roce 2010 to bylo 23. 11. 
 V roce 2011 napadl sníh 5.12. 
 V roce 2012 napadl sníh 26.10.   
 V roce 2013 napadl poprašek sněhu 6.11. 
 V roce 2014 po velmi teplém podzimu, přišla první sněhová 

nadílka 8.12. 
V roce 2015 napadl první poprašek 21.11. 
V roce 2016 napadl první poprašek 3.11. 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
V pátek  
11. 11. a sobotu  
12. 11. 2016, si budete moci 

pochutnat na SVATOMARTINSKÉM MENU.  
Klasika na jídelním lístku 
zůstává: nakládaný 
hermelín, topinka se směsí, 
smažák a řízek. Také si 
můžete pochutnat na 
palačince se zmrzlinou a 

šlehačkou a zmrzlinovém 
poháru.  
 

VE STŘEDU  
JE HOSPŮDKA ZAVŘENÁ.  

  
Od čtvrtka do neděle se  

těšíme na Vaši návštěvu. 
 
 
ČEZ VYMĚNIL SLOUPY A UKLIDIL 
Během tohoto týdne byly uklizeny a odvezeny staré 
sloupy a v pátek 4 listopadu pracovníci upravili zničený 
terén kolem starých i nových sloupů. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Od čtvrtka do neděle se 
těšíme na Vaši návštěvu.

Silnice již klouzaly, ale sníh se na nich ani na okolní krajině 
při pohledu na úbočí Černé Studnice bylo bílo od 

Silnice již klouzaly, ale sníh se na nich ani na okolní krajině 
při pohledu na úbočí Černé Studnice bylo bílo od 

Silnice již klouzaly, ale sníh se na nich ani na okolní krajině 

JE HOSPŮDKA ZAVŘENÁ.
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OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
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PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBECNÍCH CEST LOUŽNICE 2016 – 2017 
 
Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 
 

 Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 (Bémovi) ke křižovatce u čp. 3 (Tomíčkovi) 

 Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 

 Cesta od čp. 95 (Slavíkovi) k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 

 Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 

 Cesta k domu čp. 42 (Němečkovi) a čp. 80 (Dlaskovi) a čp. 5 (Dimmerovi) 

 Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 (Šourkovi) a dále kolem křížku k silnici I/10 
k čp. 53 (Miček) 

 Cesta od domu čp. 62 (Rathouský) k čp. 48 (Polákovi) a část cesty k čp. 56 (Skrbkovi) 

 Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 (Kordíkovi) nad garáž 

 Před budovou obecního úřadu 

 Před autobusovými čekárnami 

 Před hasičskou zbrojnicí 

 U domu čp. 66 (Skoupý) – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 

 Cesta ze silnice k čp. 7 (Bartoníčková) - Zvonička 

 Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 (Halamovi) k domu čp. 31 (Daníčkovi) – Lacinka 

 Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 (Tomšovi) a čp. 63 (Matěáskovi) – úklid křižovatky 
  
Úseky, které se neudržují  
Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 
 
Místní komunikace 

 Cesta ze silnice k čp. 87 (Sochorovi) 

 Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 (Tilerovi) a čp. 77 (Kazdovi) 
 

Chodníky 
 Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) k čp. 61 (Stehnovi) p.p.č. 823/3 

 Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) k čp. 31 (Daníčkovi) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
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DALŠÍ MÍSTO NA TŘÍDĚNÝ ODPAD 
U hasičské zbrojnice je připraveno další místo pro nádoby na tříděný odpad. Zatím tam je kontejner na sklo a 
papír, v neděli 6. 11. byl přistaven kontejner na PET lahve a ještě bude přidán box na pytle pro směsný plast. 
Prosíme, udržujte zde pořádek. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍPRAVA NA ADVENTNÍ ČAS 
Na zasedání zastupitelstva obce, 10. června 2016, se zastupitelstvo usneslo, že dosavadní vánoční výzdoba obce 
není důstojná a vánoční strom v mezi, naproti Obecnímu úřadu je těžko dostupný a musí se osvětlovat pomocí 
plošiny. Zastupitelé vybrali nové, důstojnější místo, na louce po staré sokolovně. 
Letošní rok a zřejmě ani ty nejbližší, se nepodaří, aby zde byl správně vzrostlý smrk a tak byla zabudována 
trubka, do které bude vánoční strom usazen a osvětlen vánočním osvětlením. 
Můžete se tak těšit na slavnostní rozsvícení vánočního stromu v Loužnici. 
Pokud máte na svém pozemku smrk, který chcete pokácet, budeme rádi, když jej nabídnete pro tento účel. 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Připravené místo pro vánoční strom                vizualizace, jak by letošní vánoční strom v Loužnici mohl vypadat 
 
 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
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Ve středu 16. 11. 2016, opět, nepůjde elektrická energie, v naší obci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZE SPORTU 
 
 
 
 

FLORBAL 
 
KAŽDOU NEDĚLI  
OD 14:00 DO cca 15:30, 
SE HRAJE V KULTURNÍM 
DOMĚ, NA VELKÉM SÁLE 
FLORBAL. 
 
ČISTÉ PŘEZUTÍ SEBOU!

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 43/2016 

NA JACHTĚ KOLEM SVĚTA 
 

Pondělí 28. listopadu od 18 hodin 
 

KC Kino Železný Brod 
 

Cestopisná přednáška Jaroslava Bernta z Loužnice o plavbě kolem světa 
lodí SAYONARA, kterou si splnil svůj životní sen. Na cestě, která trvala 3 

roky a 45 dnů, uplul 36 478 mil a navštívil 28 států. 
 

Více na:  http://www.sysayonara.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.sysayonara.cz/
http://www.sysayonara.cz/
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HLEDÁ SE DĚTSKÝ LÉKAŘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
Milí pacienti a milí rodiče, 
 
Z důvodů mého důchodového věku, postupného úbytku dětí u nás na vesnicích a zatím dlouhodobé a naprosto 
marné mé snaze získat na svůj obvod mladšího kolegu, jsem se rozhodla pro následující krok. 
 
Od 1.1 2017 končí naše dětská ordinace v Zásadě i Držkově a dále budeme působit pouze na středisku ve Velkých 
Hamrech v omezených ordinačních hodinách. 
Dětské středisko ve Velkých Hamrech je umístěno v panelovém domě číslo 605 v přízemí. Cestou z Velkých 
Hamrů se vyjede na kopec a nad tratí odbočí k sídlišti doleva, je to hned první čtyřpatrový dům, vchod je z levé 

strany.  Pokud se jede od Velkých Hamrů II., pod Domovem důchodců se zabočí doprava a jste tam. 
 
Vzhledem k úbytku dětí v celém obvodě budeme zde ordinovat 3x týdně, a to ve dnech pondělí, čtvrtek a pátek, 
pondělí od 7.00 do 14.00 hod., ve čtvrtek od 7.00 do 13.00 hod. a v pátek od 7.00 do 11.00 hod. 
Karty všech dětí ze Zásady a Držkova budou převedeny do Velkých Hamrů. Pokud by měl někdo z rodičů problém 
tam dojíždět, má možnost kartu převést ke kterémukoliv pediatrovi v okrese, který má volnou kapacitu. Doufám 
Ale že nám zachováte přízeň a zůstanete, v co největším počtu. 
Omlouvám se všem, kterým tím způsobím problémy, ale snažím se už opravdu dlouho někoho mladšího získat, 
ale bohužel pediatrů je málo, takže je to stále marné. Vím ale, že v dnešní době je většina rodin mobilní, takže 
dojet do Velkých Hamrů nebude, doufám, zase takový problém. 
  
Děkuji všem za pochopení 
Vaše dětská lékařka   
MUDr. Jana Hniličková 
 
 
 
 

http://www.zasada.cz/obec-7/aktuality/?ftshow=403#msg403
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/ 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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Sobota 5. listopadu, patřila v Modré sově zvláštní události. Ve městě 
Chicago v Americe a fanoušci baseballu v Chicagu – Medvíďata, po 
celém světě oslavují první světovou sérii výhry po 108 letech.  
Mimi upekla pro děti perník -  Baseball perník vyrobený speciálně na 
oslavu Chicago medvíďat world series vítězství - první od roku 1908 
a představila dětem celou historii tohoto sportu v Americe a hlavně v 
Chicagu. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/ 
 

 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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ZE SVĚTA 
JIZERSKÉ HORY – „O půlnoci ze soboty na neděli se uzavře silnice 
Smědava – Souš," informovala v pátek odpoledne mluvčí Krajského 
úřadu Blanka Daníčková. 
Řidiči si tak pro cestu z Jablonecka do Frýdlantského výběžku musejí na 
zimu opět prodloužit o zhruba padesát kilometrů. Silnice II. třídy ev. č. 
290 vede kolem zásobárny pitné vody a režim neumožňuje zimní 
údržbu tak, aby byla sjízdná. 
„Na základě předpovědi sněhových srážek a teplot pod bodem mrazu, 
kterou vydal Český hydrometeorologický ústav a najeté vrstvě sněhu a 
ledu na vozovce, bude od neděle 6. listopadu půlnoci do odvolání 
uzavřena," doplnila Daníčková. 
Loni silnici uzavírali až 20. listopadu a znovu se řidičům otevřela 16. 
dubna. V roce 2014 se zavíralo 8. prosince a otevíralo 1. května. V roce 
2013 byla silnice uzavřena 25. listopadu a zprůjezdněna 31. března 
2014. V roce 2012 byla silnice uzavřena 30. října a znovu otevřena 4. 
května. 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Jeden a tři čtvrtě milionu korun za dva 
roky. Tolik půjde peněz na večerní zubní pohotovost z krajské 
kasy. Zanedbané preventivní ošetření u zubaře může vyústit až v 
taková onemocnění a poškození, která se musí složitě léčit nebo 
dokonce již náprava není možná. Proto, jak říká staré přísloví, je 
lepší problémům předcházet, než je následně léčit. Ale i tak se 
nedá vyloučit, aby bolestivý atak nepřepadl člověka o víkendu. 
Kdo si myslí, že pohotovost je non-stop celou noc, je ale také na 
omylu. 
Krajští radní na začátku listopadu rozhodli, že další dva 
následující roky bude v Liberci fungovat večerní zubní 
pohotovost. „Pro pacienty se nic nemění. Vybraným 
poskytovatelem je společnost Liberecká dentální s.r.o., která 
zajišťuje večerní pohotovost i v současné době. Ordinace se 

nachází v Liberci v budově Dunaje ve 4. patře," říká krajský radní pro zdravotnictví Petr Tulpa. 
Večerní zubní pohotovost je určena pacientům, u kterých vznikne náhlá bolest zubů nebo při zhoršení průběhu léčby. 
„V případě, že v této nepříjemné situaci nemohou být ošetřeni svým registrujícím zubním lékařem, mohou o víkendech 
a svátcích v době od 18 do 22 hodin využít zubní pohotovost," dodává radní. 
S akutním stavem o víkendech a svátcích funguje denní pohotovost v Krajské nemocnici Liberec (v budově D, přízemí 
vpravo) od 8 do 15 hodin. Nespraví vám ale vypadlou plombu nebo zlomenou protézu a nezačnou léčit chronické 
obtíže, ale zaměří se jen na příčinu náhle vzniklé bolesti. 
„Vždycky se zub začne trochu ozývat, když se něco děje. Vzít si prášek a zahnat bolest je dobré v ten moment, ale co 
nejdříve se objednat ke svému doktorovi je nutné. Na pohotovosti je to stejně provizorium, takže u něj pak stejně 
skončím," říká šestapadesátiletá Jablonečanka s tím, že zubní pohotovosti byla naposledy jako malá holka, naštěstí. 
Zubní prevenci včetně návštěvy dentálního hygienika rozhodně nepodceňuje, 
A jak jsou na tom na Turnovsku a Semilsku? Tam se o pohotovost v sobotu, neděli a ve svátek vždy ráno od půl osmé 
do půl dvanácté tamní lékaři střídají. Každý týden jeden. Například na Ježíška ordinuje MUDr. Eva Preislerová v ulici 5. 
května a na Silvestra slouží MUDr. Miloš Dědek s ordinací v Nádražní 1296. 
Na Českolipsku zase mají od pondělí do pátku podvečerní pohotovost od 17 do 20 hodin. Jablonečané musí na 
pohotovost do Liberce, ale ne ve všední den večer. To musí všichni za doktorem nejblíže do Prahy. 
„Mezi dvěma pravidelnými prohlídkami u zubního lékaře, které pojišťovna každoročně dospělým v rámci prevence plně 
hradí, má být interval pět měsíců, resp. minimálně měsíce tři," doplnil téma mluvčí VZP Oldřich Tichý. Podobné 
podmínky mají v tomto ohledu i ostatní zdravotní pojišťovny. 
 

 
 
 

 
 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 43/2016 

ZÁSADA - Poslední říjnový víkend patří již tradičně v 
Zásadě na fotbalovém hřišti oslavám Halloweenu. 
Páteční večer byl vyhrazen dospělým, kteří i letos 
dorazili v nejrůznějších strašidelných maskách. K 
vidění byli upíři, Addamsova rodina, několik zombie a 
dokonce i mrtvý kostelník a jeho černý pes. 
Krvesaj, tatarák a další oblíbené pochoutky pomohly 
doplnit strašidelnou atmosféru celého večera. Při 
známých písničkách se u kytary dvou místních 
hudebníků bavila po celý večer nejen strašidla, ale i 
ostatní návštěvníci fotbalové hospůdky. 
I nedělní odpoledne byla ve fotbalovém areálu k 
vidění spousta krásných, nápaditých a mnohdy i 
strašidelných masek. Celým odpolednem provázel 

děti jednooký pirát a dvě čarodějnice. Odpoledne si 
asi nejvíce užily děti, ale do společného dlabání některých opravdu obřích dýní se zapojili s velikou fantazií i 
dospělí. Pro ty, co nechtěly dlabat dýně, kterých se na toto odpoledne navezl rekordní počet, byly připraveny 
dílničky. Děti vyráběly strašidelné notýsky, duchy, upíry i papírové dýně a spoustu dalších drobností, které si s 
hrdostí, jak jsou šikovné, odnesly domů. 
 
ZÁSADA - Slavnostní otevření rekonstruovaných kabin a klubovny SK Zásada se koná v pondělí 7. listopadu od 
16 hodin na místním hřišti. Rekonstrukce proběhla za finanční podpory Nadace Preciosa. 
 

ŽELEZNÝ BROD - Třicet zástupců organizací z devíti 
zemí se v týdnu od 25. do 29. října 2016 zúčastnilo na 
Malé Skále projektu SEE - Sample EU Entrepreneurship, 
který připravilo Mezinárodní vzdělávací centrum GEMS 
za podpory programu EU Erasmus +. Navštívili přitom 
sklářské firmy v Železném Brodě, Turnově a Semilech. 
Cílem projektu bylo seznámit jeho účastníky s příklady 
úspěšné praxe v oblasti malého a středního podnikání v 
lokalitách s nedostatkem pracovních příležitostí. 
Koordinátoři mezinárodních organizaci z Velké Británie, 
Gruzie, Turecka, Arménie, Španělska, Izraele, 
Portugalska a Ukrajiny navštívili řadu podniků a firem 
tradičního sklářského odvětví, například AAC Bižuterie a 
DTGLASS v Železném Brodě, Wranovsky Crystal v 

Turnově a sociální podnik Glass Lucie v Semilech. V podnicích absolvovali odborné workshopy a diskutovali se 
zástupci firem o problematice podnikání a vytváření nových pracovních příležitostí. Zrnko naděje Semily<br 
/>Autor: Archiv Mezinárodní vzdělávací centrum GEMS Pro zahraniční hosty byla ve společnosti AAC Bižuterie a 
firmě Wranovsky Crystal připravena série ukázek sklářské výroby a měli i možnost vlastnoručně vyzkoušet 
některé ze sklářských technik. V neziskové organizaci Zrnko naděje byli účastníci seznámeni s plánem 
komunitního bydlení pro zdravotně znevýhodněné občany v Semilech. „Vysoce jsme ocenili možnost osobně 
navštívit místní firmy a sociální podniky. Ve zdejším regionu je možné dobře vidět důležitost rodinného 
podnikání, které patří k místní tradici a bude předáváno dalším generacím," prohlásila členka výboru arménské 
organizace FYCA (Federace organizací mládeže v Arménii), paní Astghik Avetisyan. „Ve zdejším regionu existuje 
mnoho podobností s naší zemí. Proto bychom chtěli využít zdejších zkušeností k rozvoji podnikatelských aktivit v 
Arménii založených na místní tradici," ukončila Avetisyan. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
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https://www.facebook.com/partyazyl/photos/gm.613119685526245/1205626182846207/?type=3&theater
https://www.facebook.com/174513722610113/photos/gm.1803385429941268/1196631587064983/?type=3&theater
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https://www.facebook.com/photo.php?fbid=10207172856711773&set=a.4405371104435.1073741827.1593386448&type=3&theater
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MINIMUZEUM SKLENĚNÝCH BETLÉMŮ ŽELEZNÝ BROD 
O letošním Adventu a Vánocích bude minimuzeum otevřeno po všechny adventní soboty a neděle  

a také 25., 26., 27. a 28. 12. vždy od 13 do 17 hodin. 
 

Dále v rámci akce Zimní sklářské pátky (= prohlídka více sklářských firem)  
o všech zimních pátcích od 11 do 14 hodin. 

MIMO TO LZE DOMLUVIT OTEVŘENÍ I JINDY - INDIVIDUÁLNĚ,  
NA TELEFONU 777 168 470. 

TĚŠÍM SE NA VÁS. 
 

Novinkou letošní zimy bude rozšíření výstavy skleněných betlémů v mé zahradě u domu v Hluboké 

115 (hned vedle nad budovou minimuzea, v památkové rezervaci Trávníky).  
Instalovala jsem tam své betlémy už dříve (viz foto), ale tentokrát bude tato venkovní expozice ještě 

rozšířena a doplněna o další betlémy a další večerní osvětlení. 
Zvu Vás tímto jak do minimuzea, ale i na adventní a vánoční procházku památkovou rezervací 

Trávníky s výše uvedenou venkovní expozicí betlémů.  
Přeji Vám krásný zážitek a radostné a pokojné Vánoce i Advent. 

Alena Kortanová 
http://minimuzeum.wixsite.com/betlemy  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://minimuzeum.wixsite.com/betlemy
https://www.facebook.com/Minimuzeum-sklen%C4%9Bn%C3%BDch-betl%C3%A9m%C5%AF-s-prodejnou-skla-738598776261287/?hc_ref=NEWSFEED
https://www.facebook.com/Minimuzeum-sklen%C4%9Bn%C3%BDch-betl%C3%A9m%C5%AF-s-prodejnou-skla-738598776261287/?hc_ref=NEWSFEED
https://www.facebook.com/Minimuzeum-sklen%C4%9Bn%C3%BDch-betl%C3%A9m%C5%AF-s-prodejnou-skla-738598776261287/?hc_ref=NEWSFEED
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RESTAURACE OTEVŘENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.google.cz/maps/place/Sport/@50.6408452,15.2557112,15z/data=!4m2!3m1!1s0x0:0xc601f62239a99c96
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ČERNÁ KRONIKA 
 

TURNOV - Šest jednotek hasičů bylo dnes po půl deváté povoláno k požáru v 
průmyslovém objektu v Turnově, ulici Bezručova. Ve zděné části haly došlo k požáru 
stroje na odmašťování výrobků. V době příjezdu hasičů bylo místo silně zakouřeno, 
hasiči proto zasahovali v dýchací technice. Požár se jim podařilo za deset minut 
lokalizovat vysokotlakým proudem vody, po dalších deseti minutách byl požár zcela 
zlikvidován. Hasiči objekt odvětrali a zkontrolovali pomocí termokamery. 
Z místa nebylo nutné nikoho evakuovat, nikdo nebyl zraněn ani se nenadýchal 
kouře. Škoda byla předběžně odhadnuta na 100.000 Kč, příčina je v šetření. 
 
 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pondělí odpoledne v jednom z linkových autobusů 
upadla seniorka po té, co byl řidič nucen prudce zabrzdit. Policisté nyní hledají 
svědky celé události. Tento týden v pondělí 31. října se v půl třetí odpoledne stala v 
Jablonci nad Nisou v ulici Nová Pražská dopravní nehoda. Řidič s linkovým 
autobusem zn. SOR.CN 10.5 jel v koloně vozidel uvedenou ulicí ve směru na 
centrum města, kde byl nucen prudce zabrzdit. Při tomto však v autobuse došlo k 
pádu jedné z cestujících – 73leté ženy, která v té době za jízdy stála u zadních dveří. 
Tato žena při uvedeném pádu utrpěla lehké zranění, jehož charakter a doba léčení 
jsou předmětem probíhajícího šetření. Alkohol u ní i u řidiče autobusu policisté 
vyloučili provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Policisté 
z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří uvedenou dopravní nehodu 
šetří, žádají případné svědky celé události, a to především cestující v uvedeném 

autobusu, aby se přihlásili na tel. 974 474 254 nebo na bezplatné lince 158. Občané mohou policisty kontaktovat také písemně 
prostřednictvím e-mailu  jn.di.podatelna@pcr.cz. Policisté přivítají především jakékoliv informace k samotnému průběhu 
dopravní nehody. 
 
SEMILSKO - Ve středu kolem 5. hodiny ráno zaútočil s kovovou tyčí na ulici ve Víchové nad Jizerou na 59letého závozníka 
jedné české distribuční společnosti kuklou maskovaný muž. Napadený v té chvíli stál u nákladního vozidla, u kterého 
kontroloval autobaterii. Pachatel ho přepadl zezadu. Tyčí ho uhodil do horní poloviny těla a krku, ale napadený se mu i přesto 
začal aktivně bránit za pomoci otevíracího nože, který na svou sebeobranu stačil vytáhnout z kapsy. Následovala tvrdá potyčka, 
z níž vyšel vítězně napadený řidič, který lupiče v sebeobraně zranil v obličeji. Vzhledem k tomu, že mu způsobil poměrně 
bolestivou řeznou ránu, od dalšího útoku ho tím odradil a lupič z místa činu uprchl, aniž by mu cokoliv odcizil. Závozníkovi 
žádné vážnější zranění nevzniklo. Policisté pak po něm pátrali a už v dopoledních hodinách téhož dne se jim ho podařilo 
zadržet v jednom zdravotnickém zařízení na Semilsku, které vyhledal kvůli svému zranění v obličeji. Kriminalistům nejdříve 
tvrdil, že se on sám stal obětí loupežného přepadení, při němž mu vzniklo toto zranění, ale policisté mu to nevěřili.  
Sedmadvacetiletý muž ze Semilska se jim později přiznal nejen k přepadení 59letého závozníka ve Víchové nad Jizerou, kterého 
chtěl oloupit o firemní tržbu, ale také k dalšímu loupežnému přepadení na Trutnovsku. S ohledem na tuto skutečnost si ho po 
skončení výslechu na Semilsku převzali kolegové z okresu Trutnov, kteří proti němu nyní povedou na základě příslušnosti k 
vyšetřování společné trestní řízení a v této souvislosti na něj již podali návrh na vzetí do vyšetřovací vazby. 
 

TURNOV – 5.11.2016 Dvacet minut po jednadvacáté hodině 
policisté na lince 158 přijali oznámení o havárii osobního vozidla v 
Turnově na silnici první třídy číslo 35. Řidič s vozidlem Hyundai i30 
jel po uvedené silnici ve směru od Liberce na Jičín, kde při průjezdu 
pravotočivé zatáčky vyjel vlevo a narazil do středových lanových 
svodidel, od kterých se odrazil zpět vpravo až mimo komunikaci. Zde 
narazil do dopravních značek a protisvahu, vlivem čehož se s vozem 
přetočil několikrát přes střechu a na nakonec skončil na boku v 
protisměru. Části havarovaného vozidla zasáhly také autobus jedoucí 
v protisměru. Dvaašedesátiletý řidič, který jel ve vozidle sám, na 
místě dopravní nehody bohužel zemřel. Nikdo jiný zraněn nebyl. K 
určení příčiny smrti řidiče byla nařízena soudní pitva. V tuto chvíli 
nelze vyloučit, že měl řidič během jízdy zdravotní problémy. U 
nehody zasahovali profesionální hasiči z Turnova společně s 

turnovskou dobrovolnou jednotkou. Zaklíněného řidiče, který vážným zraněním na místě podlehl, vyprostili hasiči pomocí 

pneumatických zvedacích vaků a hydraulických nůžek. 
 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
PONDĚLÍ 

7.11. 
Den: /8°C 
Noc: 2/-2°C 

 PÁTEK 
11. 11. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 

ÚTERÝ 
8.11. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 0/-4°C 

 SOBOTA 
12.11. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 4/0°C 

 

STŘEDA 
9.11. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: -1/-5°C 

 NEDĚLE 
13.11. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 

ČTVRTEK 
 10.11. 

Den: 2/6°C 
Noc: 1/-3°C 

 PONDĚLÍ 
14. 11. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 4/0°C 

 

 

PRANOSTIKY 
8.11. 
Na Bohumíra příroda k spánku se ubírá. 
 
9.11. 
Svatý Teodor zasněží témě hor. 
Svatý Teodor - mrazy lezou z hor. 
Na svatého Teodora sedlák ještě pilné orá. 
 
11. 11. 
Je-li na svatého Martina pod mrakem, bude nestálá zima, je-li jasno, bude tuhá 
zima. 
Přijede-li Martin na bílém koni, metelice za metelicí se honí. 
Půjde-li hus o Martině přes led, bude se ještě dlouho koupati. 
Půjde-li husa na Martina po ledě, příští rok dlouhé léto bude. 
O Martině po ledu, o vánocích po blátě. 
Martin a Kateřina na blátě, vánoce na ledě. 
Po svatém Martinu zima nežertuje. 
Jsou-li na Martina mračna, zima je levná, jestli je noc jasná, zima je mastná. 

Když dlouho listí nepadá, tuhá zima 
se přikrádá. 
Když se v listopadu hvězdy třpytí, 
mrazy se brzo uchytí. 
Studený listopad - zelený leden. 
Listopadové sněžení neškodí vůbec 
osení. 
Jestliže sníh listopadový dlouho 
zůstane, více než hnůj polím 
prospěje. 
Když napadá sníh na zelené listí, bude 
tuhá zima. 
V listopadu příliš mnoho sněhu a 
vody, to známka příští neúrody. 
Jaké povětří jest v listopadu, takové 
má býti měsíce března roku 
budoucího. 
Jaký listopad, takový březen. 

 

OBLOHA  
Slunce   Měsíc 9.11. 2016 
Vychází: 6:54     Vychází: 13:51      
Zapadá: 16:08   Zapadá: 00:00 
 
 
 
 
 
 

 

CO SE DĚJE NA OBLOZE V LISTO-
PADU 2016? 
7. 11. - Měsíc v první čtvrti (19.51 
UT) 
12.11. - Maximum nevýrazného me-
teorického roje 
 Severní Tauridy 
14.11. -  Měsíc v perigeu (nejblíže 
Zemi – 356 509 km), Měsíc v úplňku 
(13.52 UT) 
15. 11. - Vycházející Měsíc v kon-
junkci s Aldebaranem 
17.11. - Maximum meteorického roje 
Leonidy 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 
  14.11.          21.11.       29.11. 
  
 
 
 
 
 
17. listopad 1989 

jasná polární 
záře večer 
17. listopadu 
pozorovaná 
z více míst, 
bylo velmi 
příznivé 
počasí. 
 

  

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 
GRATULUJEME 

Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

  7. 11. 2016 OSLAVÍ NAROZENINY Lucie Hrdličková 
  9. 11. 2016 OSLAVÍ NAROZENINY Josef Bukvic 
 10. 11. 2016 OSLAVÍ NAROZENINY Josef Pešata 
 10. 11. 2016 OSLAVÍ NAROZENINY Miroslava Daňková 
 12. 11. 2016 OSLAVÍ NAROZENINY Líba Kramářová 
 12. 11. 2016 OSLAVÍ NAROZENINY Kryštof Havlíček 
 13. 11. 2016 OSLAVÍ NAROZENINY Jakub Vondrouš 

 
 

VÝROČÍ 
7.11. 1811 – Karel Jaromír Erben, český spisovatel, básník  
9.11. 1959 – Miroslav Táborský, český herec 
9.11.1871 – Josef Zasche, rakousko-český architekt  
10.11. 1918 – Miroslav Horníček, herec († 15. února 2003) 
11.11. 1918 - skončila první světová válka 
12.11. 1989 – Svatořečení Anežky České Janem Pavlem II. 
13.11. 1941 – Marie Rottrová, zpěvačka 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

7.11. - Africký den informací 
9.11. - Světový den jakosti - od roku 1989 se slaví každý 
druhý čtvrtek v listopadu 
10.11. - UNESCO - Světový den vědy pro mír a rozvoj 
11.11. - Významný den: Den válečných veteránů, začíná 
Mezinárodní týden vědy a míru, Den proti drogám 
13.11. - Mezinárodní den nevidomých,  
Den památky padlých 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Bylo to dne 18.listopadu 
1936 v ranních hodinách, 
rozšířila se po vsi zpráva, 
které z počátku nikdo 
nechtěl věřiti, že obecní 
starosta Jaroslav Václavů 
z čísla 51 spáchal 
sebevraždu oběšením. 
Bohužel bylo tomu tak. Dne 
20. listopadu byl pochován 

na místním hřbitově za veliké účasti občanstva, ze širokého 
okolí. 
Od roku 1931 spravoval naši obec co její starosta, ku 
spokojenosti všech vrstev občanstva. 
Za jeho úřadování ve schůzích obecního zastupitelstva, ač 
toto složeno jest z členů různého politického přesvědčení, 
nedošlo nikdy k sebemenší hádce, neboť zesnulý starosta 
vždy dovedl zájmy stranické podřídit zájmům obce. 
Budiž čest jeho památce! 
Dne 17. prosince provedeny volby nového starosty a dvou 
členů obecní rady. 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 
Tento týden 7. 11. – 13. 11. 2016,  

slaví svátek: 
7.11. – SASKIE je ženské křestní jméno, má zřejmě holandský 
původ. Jeho význam není úplně jasný. Bývá spojováno se jménem 
múzy slavného Rembranta, která se jmenovala právě Saskia. Jméno 
údajně souvisí i s germánským slovem Sas (příslušník kmene Sasů). 
 
8.11. – BOHUMÍR je mužské křestní jméno, které pochází z 
němčiny. Bylo odvozeno z německého jména Gottfried, které se 
překládá jako „mír boží“, „mírumilovný svět“ apod. Jde o slovanský 
překlad německého jména. 
 
9.11. – BOHDAN je mužským křestním jménem se slovanským 
původem. Vychází z řeckého jména Theodor, které se překládá jako 
„boží dar“, „dar od Boha“ (slovo „theos“ se z řečtiny překládá jako 
„Bůh“, „dor“ pak jako „dar“). Bohdan je slovanskou podobou jména 
Theodor se stejným významem. 
 
10.11. – EVŽEN je mužské křestní jméno, které má řecký původ. 
Pochází z řeckého slova „eugenés“, které se překládá jako 
„urozený“, „vznešený“ nebo „blahorodý“. Jméno pojí dvě řecká 
slova, první složkou je „eu“ s významem „dobrý“, druhou pak „gen“ 
s významem „rod“. 
 
11.11. – MARTIN je mužské křestní jméno, které patří u nás k 
těm nejoblíbenějším. Jméno má latinský původ a je spojeno s 
římským bohem války. Římané tohoto boha nazývali Mars, 
přídavným jménem k němu je v latině slovo „Martinus”. V 
doslovném překladu tak Martin znamená „zasvěcený bohu války”, 
„zasvěcený Martovi”. Přeneseně se dá jméno vykládat jako 
„válečník”, „bojovník”. 
 
12.11. – BENEDIKT je mužské křestní jméno, které je prastarým 
křesťanským jménem. Jde o mužské křestní jméno původem z 
latiny. Vyvinulo se z latinského slova „benedictus“, které se dá 
přeložit jako „blahoslavený“ nebo „požehnaný“.  
 
13.11. - TIBOR je mužské křestní jméno latinského původu. 
Pochází z latinského Tiburtius, tj. „obyvatel Tiburu“. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
MAJORÁNKA ZAHRADNÍ 
Původem je ze severní Ameriky, Přední Asie á jižní Evropy. U nás se pěstuje výlučně po v zahradách. 
Majoránka je prastará léčivá rostlina a pěstovali ji již staří Egypťané. Do Evropy se dostala údajně z Jeruzaléma za 
křižáckých válek a od 16. století se používá jak v kuchyni, tak v domácím léčitelství. 

 
Zpravidla jednoletá bylina z čeledi 
hluchavkovitých, asi 40 cm vysoká, s přímými 
listnatými lodyhami a bílými nebo bledě 
růžovými drobnými květy, které tvoří kulaté 
klásky. Celá rostlina je silně aromatická. 
Sbíráme nať před rozkvětem (červenec - 
srpen). 
Majoránka obsahuje třísloviny, hořčiny a silici. 
Má silný kafrový pach a kořenitou nahořklou 
chuť. 
 
Urychluje a podporuje trávení zvýšením 
tvorby žaludečních šťáv, odstraňuje 
křeče, uklidňuje (ve velkých dávkách 

působí slabě omamně) a účinkuje mírně močopudně a žlučopudně. 
 
Přidává se do sirupů, do mastí, je účinná proti nadýmání a do koupelí posilujících nervy. 
Uplatní se u mnohých chorob trávení, protože stimuluje tvorbu trávicích šťáv, tlumí křeče, zlepšuje 
pohyb líných střev, potlačuje parazity, snižuje nadýmání, omezuje průjmové potíže, řeší 
nechutenství. Kromě působení na trávení, můžeme majoránku použít i při předmenstruačních a 
menstruačních problémech s křečemi a břicha bolestmi. Pro její močopudný účinek se může uplatnit i 
ve směsích na urologický trakt a tyto obvykle nepříliš libé čaje chuťově i odoricky obohatit. Čaj se píval i při 
migrénách a hlavobolech, též proti bolestem hlavy po oslavách a po alkoholických soutěžích 
přeživších účastníků. Do této skupiny pití lze zařadit i záněty trojklanného nervu a nervů vůbec. 
Roztroušená skleróza, astma, zahlenění, pásový opar, odkašlávání, epilepsie, pásový opar, skříplé 
nervy u páteře (výrony) atv. (a tak vůbec…). Další uplatnění nalezneme u revmatizmu, bolestech 
kloubů, špatné pohyblivosti. A to jak zevně, tak vnitřně. Vanové koupele pro obnovu svěžesti a 
výplachy očí při zánětech spojivek. 
 Odvarem se také pro jeho dezinfekční a hojivé účinky vymývaly špatně se hojící mokvavé rány, hnisající 
vředy, ekzémy, uhry, bércáky a jiné nepříjemné události na pokožce. Při tom se uplatnily i obklady. 
Obklady z odvaru i čerstvých listů se dávaly i na zánětlivá a tuhnoucí prsa kojiček a všelijaké 
zduřené uzliny a žlázy. Odvar se využíval i jako kloktadlo a výplachy při rýmě. Také jako ústní voda 
při zápachu z úst a při paradentózách, zkažených zubech či protézách, bolestech v krku, angínách a 
zánětech nosohltanu. 
 
Čaj (nálev): 2 lžičky suché drcené natě přelijeme ¼ l vroucí vody a necháme 15 minut stát. Pijeme 1 šálek 
denně proti nadýmání, žaludečním křečím, pro uklidnění, při migréně a bolestech hlavy. 
  
Inhalování majoránky se doporučuje při astmatu. Pára vroucího čaje se používala i na desetiminutové inhalace 
při rýmě nad hrncem s ručníkem přes hlavu i hrnec. 
 
Vinný nálev: Užíváme po lžících pro uklidnění a při migréně. Při obtížné menstruaci se doporučuje pít 1 - 3 šálky 
denně. 30 g suché natě naložíme na 1 týden do 1 litru kvalitního bílého vína. 
 
Olej: 30 g drcené sušené natě naložíme do ½ l olivového nebo jiného kvalitního oleje a necháme za občasného 
proklepání 14 dní stát Potom slijeme a přefiltrujeme. Olejem mažeme namožené údy, záda a při bolestech hlavy 
čelo. 
  
Mast: 1 čajová lžička sušené natě se vaří 1 minutu s 1 polévkovou lžící červeného vína. Přidáme 1 lžíci másla, 
roztavíme a přecedíme. Po vychladnutí uložíme do lednice. Vtíráme do nosu při rýmě. 
Mast 2: 1 lžičku šťávy vylisované z čerstvé natě rozetřeme s 5 lžičkami nesoleného másla nebo borové vazelíny. 
Užíváme jako předešlé. Doporučuje se rovněž přikládat mast na špatně se hojící, mokvavé a zanícené rány. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  

 

 

 
 

 

 

 

 
 

PAŠTIKA Z HUSÍCH JATER 
husí vnitřnosti 200 gramů (játra), kuřecí maso 100 gramů (prsa), smetana na šlehání 1,5 
decilitru, brandy 1/4 decilitru (nebo koňak), citronová kůra 1 špetka (nastrouhaná), pepř bílý 1 
špetka (mletý), zázvor 1 špetka (mletý), muškátový květ 1 špetka, nové koření 1 špetka 
(mleté), sůl (asi 8 g), máslo (na vymazání formiček). Kuřecí maso a husí játra zbavíme všech 
blan, nakrájíme na menší kostky a necháme chvíli v mrazničce vychladit. Játra vložíme do 
nožového mixéru a začneme mixovat. Přidáme prsa, koření, citronovou kůru a brandy (koňak) 

a pokračujeme v mixování. Směs osolíme, a jakmile začne hmota příliš houstnout, začneme postupně přilévat 
smetanu. Když se všechna vstřebá a hmota je hladká, rozdělíme ji do formiček ve tvaru kalíšků (mohou být 
například z varného skla) lehce vymazaných máslem. Formičky zakryjeme víčky nebo alobalem a postavíme do 
hlubšího pekáče, do kterého nalijeme teplou vodu tak, aby sahala do tří čtvrtin výšky formiček. Vše vložíme do 
trouby vyhřáté na 150 °C a pečeme asi 30 – 40 minut (podle velikosti a materiálu formiček). Hotovou paštiku 
necháme ve formičkách vychladnout a pak ještě dobře vychladit. Podáváme ji s bílým pečivem a doplněnou 
kompotovanými brusinkami nebo rybízem. 
 

PEČENÁ HUSA 
husa 5 kilogramů, kmín, sůl. 
Husu omyjeme, opálíme, vnitřnosti vyjmeme, zvenku i zevnitř potřeme solí smíchanou s kmínem. 
Vložíme do pekáče, podlijeme vodou a pečeme hřbetem nahoru přikrytou 90 - 120 minut při 150 
°C, obrátíme a pečeme další hodinu nepřikrytou při 180 °C dozlatova. Občas podléváme a 

propichujeme, aby odtékalo sádlo, případně sádlo odebíráme. Podáváme s knedlíkem a zelím. 
 

KŘENOVÉ ZELÍ 
zelí bílé 2,5 kilogramu, cibule 500 gramů (nakrájená najemno), cukr krupice 200 gramů (jemná), 
ocet 2,5 decilitru (8%), křen 80 gramů (syrový, najemno nastrouhaný), olej slunečnicový 1 
decilitr, přípravek na zavařování 1/2 balení (DEKO), sůl 1 lžička. 
Zelí zbavíme košťálů, očistíme a nakrájíme na tenké nudličky. Promícháme je s cibulí, cukrem, 

octem, olejem, nastrouhaným křenem, solí a dekem a necháme hodinu zakryté odležet. Šťávu ze zelí scedíme a 
zelí napěchujeme do čistých sklenic s patentními víčky. Sklenice dobře uzavřeme, uložíme je v chladné a temné 
místnosti a zelí necháme odležet 5 - 8 dnů. 
 

DUŠENÉ ČERVENÉ ZELÍ S BRUSINKAMI 
zelí červené 1 kilogram (hlávkové), cibule 2 kusy (větší), jablka 1 kus (navinulé), víno červené 
2,5 decilitru, olej 1 lžíce, kompot brusinkový 2 lžíce, ocet jablečný 2 lžíce, cukr (dle chuti), pepř 
černý (mletý), sůl. Zelnou hlávku zbavíme ovadlých listů, nakrájíme ji na osminy, vykrojíme 
košťál a zelí nakrájíme na jemné nudličky. Jablko oloupeme, zbavíme jádřince a nakrájíme na 

drobné kostičky. Oloupanou a drobně nakrájenou cibuli zpěníme v kastrolu na oleji, přidáme nakrájené zelí a 
jablko, přilijeme ocet a podlijeme vínem. Vše promícháme, ochutíme solí, pepřem a cukrem a dusíme pod 
pokličkou na mírném ohni 40 minut doměkka. Na závěr měkké zelí dochutíme cukrem a vmícháme do něj 
brusinkový kompot. 

 
BRAMBOROVÉ KNEDLÍKY 
brambory 750 gramů (uvařené ve slupce), mouka pšeničná hrubá 200 gramů, krupice 50 
gramů, vejce 1 kus, sůl, mouka (na vál). Uvařené brambory oloupeme, nastrouháme na vál, na 
vrchu utvoříme důlek a vyklepneme do něj vejce. Zasypeme ho moukou smíchanou s krupicí a 
lžičkou soli a nejprve nožem a pak rukama rychle vypracujeme hladké těsto. Z těsta utvoříme 

na pomoučeném válu válečky dlouhé 15 – 20 cm o průměru asi 6 cm a ihned je vložíme do většího hrnce s vroucí 
osolenou vodou. Opatrně je promícháme a vaříme 15 - 18 minut. Hotové knedlíky vyjmeme plochou děrovanou 
naběračkou nebo dvěma talířky (jedním knedlík podebereme, druhým přidržíme), necháme je částečně 
zchladnout a pak je nakrájíme pevnou nití na plátky. 

 
MARTINSKÝ KOLÁČ 
3 a 1/2 hrnku hladké mouky, 1 hrnek vlažného mléka, 2 žloutky, 3 lžíce moučkového cukru, 
špetka soli, 1 vanilkový cukr, 1 kostka droždí, 1/4 másla.  
Náplně: maková, tvarohová, ořechová, povidla.  Do misky nasypeme mouku, uděláme do ní 
důlek a do něj vylijeme vlažné mléko. Na okraj mouky vylijeme žloutky, rozpuštěné máslo a 

vysypeme cukr. Droždí se špetkou soli přidáme do mléka a necháme 5 minut pracovat. Poté promícháme a 
vyhněteme do těsta. To necháme hodinu kynout. Vyválíme tenký koláč a podle své nálady poklademe náplněmi. 
Pečeme ve vyhřáté troubě. Po upečení lehce potřeme a pokapeme rozpuštěným máslem s kapkou rumu. 
 

NEZAPOMEŇTE K JÍDLU PODÁVAT SVATOMARTINSKÉ VÍNO.  
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PŘÍRODNÍ ZAJÍMAVOSTI V LOUŽNICI  
 
Myslíte si, že u nás není nic zajímavého? Že jsme jen obec, kterou protíná mezinárodní silnice I/10? 
Tak to jste na omylu, v této rubrice Vám přinášíme zajímavosti z přírody v naší obci, ať už se jedná o faunu, floru či 
geologii. Pokud o něčem zajímavém sami víte, budeme rádi, když se s námi podělíte. Je důležité znát naši krajinu a 
obec, abychom ji také mohli chránit a být na ni pyšní. 
 
Při procházce lesem bylo setkání s veverkou vždy velmi příjemné, její skákání na strom jsme všechny děti 
s nadšením sledovali. Ladik Šourek vždy říkal: „Veverka, to je opička našich lesů“. V dnešní době je setkání 
s veverkou vzácností a obzvláště s tou rezavou. 

 
VEVERKA 
Tohoto roztomilého hlodavce asi nikomu moc 

představovat nemusím, takže jenom krátce. 

Zbarvení srsti bývá různé, od rezavé, přes 
šedou až černou. Spodní část těla je bílá. 

Barva srsti má určitou souvislost s tím, kde 
veverka žije. Rezavých veverek je více v 

nižších oblastech a těch tmavých na horách. 

Nepřehlédnutelný je její dlouhý chlupatý 
ocas, který používá i jako kormidlo při 

skákání z větve na větev. Ocas bývá stejně 
dlouhý jako tělo samotné. Na zimu veverkám 

narůstají na ušních boltcích štětičky. Známé 
třeba u rysa. 
Veverky se u nás vyskytují téměř všude, od nížin až po podhorské oblasti. Zdá se, že se z volné přírody 

stahují stále častěji do městských parků, kde mají dostatek potravy nejen přirozené, ale můžeme vidět i 
veverky loudící u laviček s lidmi, kteří právě konzumují svoji svačinu. 
Tento ve dne aktivní hlodavec tráví většinu života v korunách stromů. Při skoku ze stromu na strom může 
překonat vzdálenost až 4 metry. I na zemi si však počíná velmi obratně. Jak zemi tak na stromech sbírá 

semena a pupeny jehličnatých i listnatých stromů. Nepohrdne ani hmyzem, houbami nebo ptačími vejci. 

Patří mezi hlodavce, kteří si na zimu ukládají potravu. Žije většinou v páru. 
Právě díky své velmi dobré rozmnožovací schopnosti se veverkám podařilo přežít i období, kdy byly loveny 

pro svoji kožešinu a jemné maso. Ve svém revíru, který může mít až 50 hektarů má několik hnízd vysoko 
ve větvích, která střídavě využívá. Ke stavbě využívá listí a větvičky. Nepohrdne ani dutinou stromu, či ptačí 

budkou s dostatečně velikým otvorem. Mláďatům ustele na kůže rozcupované tak, že je mněkonká jako 

vata. Veverčí páreček dokáže třikrát ročně přivést na svět 3 - 4 mláďata. Mláďata se rodí holá a slepá. Oči 
se jim otvírají po čtrnácti dnech života. Jakmile zhruba po měsíci vystrčí mláďata své čumáčky, a nejen ty, 

z hnízda a začnou dovádět na větvích je to opravdu krásná podívaná. Mohou se dožít až 7 let. 
 
Podle vyhlášky 395/1992 Sb. patří veverka obecná mezi ohrožené. Tím pádem je zvlášť chráněná. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

ZAHRADA V LISTOPADU 
V listopadu je třeba zahradu dobře připravit na zimu. Rostliny přikrýt peřinkou z chvojí či slámy, zazimovat jezírko, 
zrýt záhony… Stále však můžete i vysazovat, sít a budovat ještě krásnější zahradu. 
 
Až do doby, než půda promrzne, je stále čas na přesazování a vysazování opadavých i stálezelených stromků a 

keřů. Nejlevněji pořídíte prostokořenné rostliny 
(s „nahými“ kořeny), vyplatí se ale raději 
koupit kontejnerované nebo s kořenovými baly 
– máte větší jistotu, že se ujmou. Po výsadbě 
rostliny nemulčujte vyšší vrstvou organického 
materiálu, abyste zabránili promrznutí půdy. 
 
 Sklízejte poslední kořenovou zeleninu, kterou 
uskladněte na nepromrzavém místě nejlépe do 
lísek s pískem. Část petržele můžete nechat na 
záhonech, stejně jako růžičkovou kapustu, 
kadeřávek nebo pórek. 
 
Začátek měsíce je ideální pro výsadbu zimní 
cibule, česneku i jarního zelí. Do záhonků s 
výživnou půdou také vysejte jarní karotku, 
salát, kořenovou petržel i ředkvičky. Pokud 

záhony přikryjete bílou netkanou textilií, výrazně zvýšíte náskok při jarní sklizni. 
 
Je také nejlepší čas pro výsadbu jarních okrasných cibulovin. Do konce měsíce je třeba stihnout vysázet 
především tulipány a narcisy. Vysadit můžete i všechny druhy lilií. 
 
Pravidelně uklízejte listí z trávníku, který by jinak mohl zažloutnout nebo v horším případě ho zasáhnout sněžná 
plíseň. Listy můžete zkompostovat, nebo využít k ochraně choulostivých rostlin. Za takovou peřinku vám budou 
určitě vděčné například hortenzie, ibišky, komule, zahradní fuchsie stejně jako všechny druhy růží. 
 
Naposledy také sestřihněte živý plot. Nezapomeňte, že střih by měl být pozvolný, v koruně plotu užší, směrem ke 
kořenům se rozšiřující. 
 
Okrasné trávy nestříhejte, ale svažte je, aby nevymrzla báze rostliny. Pomůže, když do jejího středu dáte třeba 
slámu. 
 
Stálezelené listnaté i jehličnaté stromky a keře před 
příchodem mrazů důkladně zalijte! Vodou nešetřete, 
musí se dostat až ke kořenům. Zahradníci doporučují 
10 litrů na rostlinu, samozřejmě v závislosti na její 
velikosti. 
 
Nádoby, do kterých jste zachytávali dešťovou vodu, 
ještě před prvními mrazy vyprázdněte, zamezíte tak 
jejich poškození. Otočte je dnem vzhůru, zapuštěné 
přikryjte. Okap, který vedl do nádrže, odkloňte. Je 
dobré si připravit štěrkový trativod, aby měla v 
teplejších dnech voda kam odtékat a neudělala vám 
ze zahrady bažinu. 
 
Nachystejte si posypový materiál, aby vás nezaskočily 
první námrazy a náledí na přístupových cestách k 
domu i k zahradě. Tím ale určitě není sůl, kterou 
byste ublížili rostlinám! Vhodnější je písek a drobný 
štěrk. Připravte si také nářadí pro úklid sněhu. 
 

 
 

DŮM a ZAHRADA
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SVATEK SVATEHO MARTINA  
Svátek svatého Martina byl a je jedním z nejoblíbenějších svátků roku. Děti i hospodáři 
čekali na první sníh, hospodyně pekly posvícenskou martinskou husu a martinské 
rohlíky nebo podkovy, zvané martiny, roháče, zahýbáky – prostě posvícení jak se patří. 
Na svatomartinský den čeledi končívala sjednaná služba, dostávala mzdu a hledala 
nového hospodáře, případně o rok prodlužovala dohodu. V tento den se uzavíraly 
smlouvy mezi obcí a obecním pastýřem, ovčákem, ponocným a dalšími lidmi. Konávaly 
se dobytčí či výroční trhy. Na mnoha místech se konaly poutě, neboť sv. Martin byl 
patronem koní. Hojně se pořádala martinská posvícení. Tradici, zvláště ve vinařských 
oblastech neb je Martin také patronem vinařů, má v tento den také slavnost nového 
vína. 
Na sv. Martina bývalo veselo v domácnostech staročeských, selských, měšťanských i 
panských. Selská pranostika z roku 1710 rýmuje o slavení sv. Martina u našich předků: 
“Na den sv. biskupa Martina milý hospodář a jeho družina husy jedí, víno k tomu pijíce, 
štědrého Martina chválíce; páni, žáci a kněží se radují, neb se jim koledy přibližují. 

Pacholci a dívky svobodu mívají a u jiných pánů se zjednávají.” Pranostiky starodávné zmiňují se o tom, že v 
době okolo sv. Martina začíná sněžit; avšak ještě více o tom, že na sv. Martina vábí pečená husička k 
rodinnému obědu: “Svatý Martin přijíždí na bílém koni. - Na svatého Martina kouřívá se z komína. - O svatém 
Martině husa nejpěkněji zpívá.- Radost Martina je hus a džbán vína.” 
Legenda o husách - Legenda říká, že svatý Martin byl původně římským vojákem. Později přijal 
křesťanskou víru a stal se misionářem a následně biskupem v Tours. Tomu ale předcházela 
tato příhoda: Martin, při své skromnosti, nechtěl biskupskou hodnost přijmout a schoval se 
před vyslanci do husince mezi hejno hus. Ty jej však svým silným kejháním prozradily. 
Jiná verze říká, že ho při kázání tak rušily svým kejháním, že je za to odsoudil, aby v den jeho 
památky pykaly za svoje provinění na pekáči. 
V křesťanské ikonografii je svatý Martin nejčastěji zobrazován jako voják, který se dělí se 
žebrákem o plášť, což má symbolizovat jeho dobrotu nebo jako biskup s knihou, berlou a 
případně s pohárem (císař mu nabídl při hostině pohár s vínem a Martin jej podal ostatním 
kněžím u stolu). Atributy sv. Martina jsou žebrák, plášť, pohár, malomocný, kterého podle legendy 
uzdravil polibkem, kůň, peníze. Jeho individuální atribut - husu - objasňuje výše uvedená legenda. 
Letitými zkušenostmi lidé zjistili, že největší teplotní rozdíly nastávají právě na svátek sv. Martina a proto tento 
den spojili s pranostikami: 
Na svatého Martina, bývá dobrá peřina (11.11.), Na svatého Martina kouřívá se z komína, Martinův led, bude 
vodou hned, Svatý Martin přijel na bílém koni, Na svatý Martin, ještě se vrátím, ale na svatého Mikuláš mě tu 
najisto máš (6.12), Poslední pranostika je zajímavá v tom, že upozorňuje na značnou nestabilitu trvání tohoto 
období s tím, od kdy je možné očekávat nástup trvalých mrazů. Je to čas výrazně chladný, pochmurný a 
mlhavý. Na většině míst České republiky se právě v tomto období objevuje první sněžení.  
 
MARTINSKÉ ROHLÍČKY 

Na svátek sv. Martina se v rodinách pekly martinské rohlíky nebo podkovy, zvané též 
martiny, roháče, zahýbáky či vandrovnice. Bylo to pečivo z kynutého buchtového nebo 
rohlíkového těsta, ve tvaru zahnutého válečku, nadívané mákem, tvarohem, 
švestkovými, hruškovými nebo jablkovými povidly. Protože sv. Martina bylo tradiční 

datum, kdy čeleď opouštěla sjednanou službu a hledala si nového hospodáře, dostávala 
toto pečivo na odchodnou (proto vandrovnice). Martinské rohlíčky také dostávali koledníci, 

kteří na tento svátek chodili na martinskou koledu. 
RECEPT na MARTINSKÉ ROHLÍČKY: 
150g másla 60g cukru 2 žloutky citrónová kůra půl kg hladké mouky 30g droždí 250ml vlažného mléka náplň 
ořechová, maková, tvarohová, povidlová... lžička cukru, špetka soli. 
V míse utřeme změklé máslo s cukrem do světlé pěny, nebo do doby, kdy se krystalky cukru v másle rozmělní a 
vytvoří hladkou hmotu. Přidáme žloutky a trochu citrónové kůry. Do vlažného mléka rozdrobíme droždí, 
zasypeme troškou cukru a špetkou soli a necháme vzejít. Mouku nasypeme do mísy a přilijeme vzkynuté droždí. 
Vypracujeme středně tuhé těsto, které nakonec posypeme trochou mouky a necháme na teplém místě hodinku 
kynout. Po uplynutí doby kynutí těsto svůj objem zdvojnásobí. Těsto rozdělíme na osm částí, z každé vyválíme 
placku, kterou nařežeme na čtvrtiny. Pokud to vezmeme vědecky, tak by nám měl vzniknout tvar 
rovnoramenného trojúhelníku, na přeponu (tedy nejkratší část) naneseme nádivku a zavineme do válečku. 
Ohneme a vytvarujeme rohlíček. Naskládáme na plech vyložený pečícím papírem, potřeme rozkvedlaným 
vajíčkem a necháme ještě nakynout, cca 15min. Pečeme ve vyhřáté troubě na 180 stupňů cca 15min nebo do 
doby, kdy jsou rohlíčky zlaté. Po upečení přesuneme na talíř a pocukrujeme.  
 

 

toto pečivo na odchodnou (proto vandrovnice). Martinské rohlíčky také dostávali koledníci, 
kteří na tento svátek chodili na martinskou kole

kněžím u stolu). Atributy sv. Martina jsou žebrák, plášť, pohár, malomocný, kterého podle legendy 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 

MODERNÍ TANCE 
Po příkladu měst začíná se i u nás tančit moderní tance. Za účelem, aby Loužnice nebyla v ničem pozadu, 
pořádány v sokolovně taneční hodiny, kde tyto tance učil pozvaný taneční mistr. 
Od této doby mládež tančí jen moderní (Fox-trot, Schimi, Tanga, Charelston atd.) a staré pěkné tance (valčík, 
polka, obkročák, třasák) ty zůstávají jen pro starší tanečníky, nemoderní. 
 
HOSPODÁŘSKÉ UDÁLOSTI 
Sklářská výroba jest v krizi. Veškerá výroba soustřeďuje se jen v továrně Linkově, ostatní podniky jen živoří. 
Naprostá desorganizace nejen výroby, ale i v exportu přivádí naše sklářství na pokraj záhuby. Nejvíce trpí tímto 
výroba kroužků. Mzdy dělníků stlačeny jsou tak, že dělník sotva vydělá za den 20 Kč. Ačkoli prováděna jest 
kontrola na vyvážené kroužky, by tyto byly jen broušené, přece nikde se nebrousí hrany a tak zůstává tato 
kontrola bezúčelná. Jsou pořádány mnohé schůze, kde se po zakročení vlády, což však zůstává hlasem volajícího 
na poušti. 
Nezaměstnanosti v obci přibývá. 
Vinou této sklářské krise ani jediné stavby v Loužnici nepřibylo. 
 
ÚMRTÍ, NAROZENÍ  
V roce 1926 zemřelo v Loužnici 7 dětí a narodilo se 6 dítek. 
 
POVĚTRNOST 
Celý rok byl převážně mokrý, od května byly neustálé deště, což mělo neblahý vliv na sklizeň brambor. Úroda píce 
jest dobrá, obilí mimo oves nepatrná. 
 
foto: Loužnice cca rok 1926 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vyčítá zamilované děvče svému snoubenci: "Když jsem 
ti říkala, abys mě nazýval jménem, které by ti 
nepřipomínalo žádnou ženu, kterou jsi kdy miloval, 
nenapadlo mě, že mi budeš říkat Hugo." 
 
Dívka pozoruje při tanci, že její partner jí hledí upřeně 
do výstřihu, kde má na zlatém řetízku miniaturní zlaté 
letadélko. "Líbí se vám to malinkaté letadlo?" ptá se. 
"To taky," odpoví mladík, "ale hlavně ta přistávací 
plocha." 

Potkají se kamarádi: "Mám strach. Moje žena mi slíbila, že 
se mnou 30 let nepromluví."  
"To není tak strašné." "Já vím, ale dnes toto období končí!" 
 
Představení v kině. Tma. Ženský hlas k sousedovi: "Prosím 
vás, pane, nemohl byste tu ruku mít někde jinde?" "Mohl, 
ale napoprvé jsem si netroufl." 
 
Muž se koupe v rybníce bez plavek. Když chce z vody, vidí, 
že poblíž jeho šatů sedí slečna a čte. Kouká, čím by se 
přikryl, a uvidí starý lavor. Dá jej před sebe a jde k šatům. 
Jen tak podotkne, cože to slečna čte a ta s úsměvem 
odpoví: "Psychologii, já teď přesně například vím, co si 
myslíte." Muž se poněkud zarazí a pak se ptá: "A copak 
slečno?" "No, vy si teď docela určitě myslíte, že ten lavor 
má dno!" 
 
Stěžuje si slečna svému spolutanečníkovi: 
"Já tancuji valčík a vy?" 
 
Přijde žena domů a muž se ptá: "Jak to že neseš tolik 
balíčků? Kde jsi na to vzala?" "Potkala jsem tvého 
kamaráda a on ti vrátil dluh." 
 
V sobotu ráno jsem si přivstal, potichu se oblékl, udělal si 
snídani a pomalu odešel do garáže. Za auto jsem připnul 
přívěs s člunem a těšil se na krásnou rybařinu. Když jsem 
však otevřel dveře garáže, zjistil jsem, že venku fouká vítr 
přes 100 kilometrů za hodinu a je pěkná zima. Pustil jsem 
si rádio a zjistil jsem, že takové mizerné počasí má být po 
celý víkend. Šel jsem tedy zpátky do domu, potichu se 
svlékl a vlezl znovu do postele. Objal jsem svojí ženu 
zezadu a tichým hlasem jí pošeptal: "Dneska je venku 
příšerné počasí, skoro mě to odfouklo". Moje žena na to 
odpověděla: "No a to si představ miláčku, že ten můj blbej 
manžel v tom počasí odjel na ryby". 

 
MOUDRÁ VĚTA 

Lepší blázen s nápadama, nežli blbec bez fantazie... ! 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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CO PATŘÍ DO ODPADOVÝCH NÁDOB? 
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